
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 78 del Registro deliberazioni ORIGINALE 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione  di Prima convocazione  

seduta  
 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART.20 
DEL D.LGS 19/08/2016 N.175 E S.M.I. 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 20:30 nella sede del 
Comune, previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio 
Comunale. 
 
Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di Sindaco  
Partecipa il  Segretario Comunale, Dott.ssa CHIRICO GIUSEPPA 
 

seguenti consiglieri: 
 

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente 

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente 

FUSATO ANTONIO P RAMPIN IRENE P 
MENIN GIANPIETRO P SCOCCO CRISTINA P 
ANGELON LUCA A TROLESE VANIA P 
BALDAN GIANCARLO P MAZZETTO MASSIMILIANO P 
BRUSEGAN PARIDE P FERRARI FRANCO P 
CARRARO CAMILLA P CANOVA ELEONORA P 
DE STEFANI MONICA P CACCO STEFANO P 
FABRIS PARIDE P COMPAGNO DENIS P 
LODOVICI ANDREA P   

 
NUMERO TOTALE PRESENTI:   16    ASSENTI:    1 
     
Sono inoltre nominati scrutatori: 
 
BALDAN GIANCARLO 
CANOVA ELEONORA 
COMPAGNO DENIS 
________________________________________________________________________________ 
 
Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio all
oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- con deliberazione  di C.C. n. 10 del 25/03/2015 è stato approvato il  Piano di 
 

- con deliberazione di C.C. n.  18 del 30/03/2016 è stata approvata la  Relazione 
conclusiva del processo di razionalizzazione delle società partecipate anno 2015 ai sensi 

.1, comma 611, e seguenti della  legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

- con deliberazione di C.C n. del 55 del 27/09/2017 è stata approvata  la ricognizione di 
tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23 settembre 2016; 

- con deliberazione di C.C. n.67  del 12/12/2018 sono stati fatti propri i risultati 
dell
detenute dal Comune di Camponogara, approvato con atto del Consiglio Comunale n.55 
del 27/09/2017 ai sensi dell e s.m.i; 

- con deliberazione di C.C. n. 66 del 12/12/2018 è stata approvata la ricognizione di tutte 
le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 21/11/2018; 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 
dell art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il 
D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

Rilevato che, per effetto dell , le amministrazioni effettuano 
annualmente, con proprio provvedimento, un
società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante la 
messa in liquidazione o cessione; 

Dato atto che i provvedimenti devono essere adottati entro il 31 dicembre dell
successivo e dovranno essere trasmessi alla Corte dei Conti ed alla struttura  
predisposta nell tero dell  

Visto che, ai sensi del predetto T.U. (cfr. art. 4, c.1), le amministrazioni pubbliche non 
possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali 
società; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 

c. 2, T.U.,  per le seguenti finalità: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusi la realizzazione e la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di 
un servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 
180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità 
di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o 
allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 
europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;  

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l

 di 
realizzare  

Tenuto conto che ai fini di cui sopra, devono essere alienate od oggetto delle misure di 
cui all  ossia di un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione  le 
partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 

1) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all art. 4, commi 1, 2 e 3, 
T.U.S.P; 

2) non soddisfano i requisiti di cui all le quali 
non si ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell Ente, anche sul piano della convenienza economica e della 
sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di destinazione 
alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od 
esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i 
principi di efficienza, di amministrativa; 

3) previste dall T.U.S.P; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il 
Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere 
comunicato ai sensi dell T.U.S.P; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 
rdo all dei 

costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Visto l
presente deliberazione; 

Vista la guida predisposta dal Ministero delle Finanze contenente chiarimenti in merito 
all
provvedimento di razionalizzazione delle partecipazioni, detenute al 31/12/2018, che le 
Pubbliche Amministrazioni devono adottare, entro il prossimo 31/12/2019, ai sensi 
dell  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Dato atto che l
consiliare ai sensi dell 0, T.U.S.P; 

Tenuto conto del parere espresso dall lett. 
b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti i pareri  favorevoli di cui art. 49, D.Lgs. n. 267/2000,  

Con voti ........................;  

DELIBERA 

1) Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla 
data del 31/12/2018 accertandole, come da allegato sub  A) alla presente 
deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale ed in particolare  
confermando  il mantenimento delle seguenti partecipazioni: 

V.E.R.I.T.A.S. Spa e l AZIENDA DEL CONSORZIO TRASPORTI VENEZIANO 
(A.C.T.V.) Spa dando atto che non sarà considerata la revisione delle 
partecipazioni indirette detenute dal Comune di Camponogara in quanto: 

-Veritas S.p.A. è società in house providing, il cui capitale sociale è detenuto dagli 
Enti Locali Soci che esercitano congiuntamente il controllo analogo sui servizi svolti, 
nonché emittente strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati dal 
14/11/2014 ed ha assunto quindi in esito a detta emissione lo stato di Eip (ente di 
interesse pubblico) ai sensi dell
che ai sensi dell art. 1, comma 5, le disposizioni del D. Lgs. 175/2016, non si 
applicano all
decreto medesimo, tra le quali rientra anche Veritas S.p.A.; 
 
- Actv Spa non risulta essere controllata dal comune di Camponogara secondo le 

 

2) Di approvare l
monitoraggio delle informazioni sulla razionalizzazione periodica attraverso 
l  

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alle società partecipate dal 
Comune; 

4) Di comunicare l
dell 2015 e 

 

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla competente Sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti ; 

Successivamente, su proposta del Sindaco Presidente, 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

-con voti unanimi  palesemente resi,    



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell
134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione consiliare depositata agli atti nei termini 
previsti dal regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;                                                           
Uditi i seguenti interventi: 

-il Sindaco afferma che con il provvedimento proposto si  conferma la partecipazione da 
parte del Comune di Camponogara in VERITAS e ACTV, in quanto  le stesse sono 
strategicamente importanti per l'Ente; 

-il Cons. Mazzetto  chiede che il Sindaco interceda presso  i competenti organi al fine di 
ottenere un miglioramento dei trasporti verso Padova; 

-il Sindaco  fa presente che anche in sede di approvazione del bilancio della Città 
Metropolitana è stata evidenziata  la situazione di grave criticità dei trasporti: in particolare 
su gomma ( i pullman spesso non  si fermano  alle fermate prescritte e  gli studenti  
rimangono a terra) e su rotaia (  gli  utenti si trovano in questo periodo in gravi difficoltà per 
i ritardi e le mancate partenze dei treni).  Aggiunge che Egli ritiene che le problematiche  di 
entrambi i sistemi di trasporto stanno frenando lo sviluppo socio economico dei paesi 
interessati;   

-il Cons. Cacco chiede  che vengano rese note  le quote di partecipazione del Comune  al 
capitale dei due  enti; 

- il Sindaco in risposta al cons. Cacco , comunica che il valore nominale della 
i al  1.258% del capitale 

 

Quindi  il Sindaco, non verificandosi ulteriori interventi,   pone in votazione per alzata di 
mano, il provvedimento  che ottiene  voti unanimi favorevoli ( n. 16). 

Pertanto, 

DELIBERA 

Di approvare la  suesposta proposta di deliberazione che integralmente   si richiama per 
relationem.  

Successivamente, su proposta del Sindaco, data l'urgenza, 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

con voti unanimi favorevoli  espressi per  alzata di mano,  

DELIBERA 

di conferire  al presente provvedimento con voti  l'immediata esecutività ai sensi 
dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2.000. 

 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

 FUSATO ANTONIO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Il Segretario Comunale 
DOTT.SSA CHIRICO GIUSEPPA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA TECNICA 
 
 
Data: 19-12-2019 Il responsabile del servizio 

 Dr.ssa Mozzato Sandra 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Data: 19-12-2019 Il responsabile del servizio 

  Dr.ssa Mozzato Sandra 

 
 



1

Allegato sub lett.A)  alla deliberazione di C.C. n.   del 

COMUNE DI CAMPONOGARA

METROPOLITANA DI VENEZIA

30010 Camponogara (VE) Piazza Mazzini n. 1 C.F. e P.IVA. 00662440270

PEC. comune.camponogara@pec.tuni.it

RICOGNIZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DAL COMUNE DI 
CAMPONOGARA AL 31/12/2018

(Articolo 20 del D.Lgs. N.175/2016)

Il presente documento è adottato ai sensi il quale prevede 
che le amministrazioni effettuino  annualmente, con proprio provvedimento, 

dirette o indirette, predisponendo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante la messa in liquidazione o cessione.

Al momento della stesura   della suddetta relazione il Comune di Camponogara 
partecipa direttamente al capitale  delle seguenti società:

Società % %

Possesso

Valore

nominale

Data

Valore

A.C.T.V. Spa 0,193% 31/12/2018

VERITAS SPA 1,258% 31/12/2018

Si ricorda che :

-

Veneziana s.r.l. per un valore di 9.115,00 euro;

-
aderito alla proposta di aumento di capitale di ACTV Spa con conferimento 



2 

 

delle n.794 azioni possedute dal Comune di Camponogara in PMV Spa, a 

 

- con deliberazione di C.C. n. 2 del 04/02/2017 il Comune ha approvato, tra 
 i progetti di integrazione tra le società VERITAS S.p.A., ASI S.p.A. ed 

ALISEA S.p.a; 

 necessario segnalare che la Società Veritas S.p.A in data 19/03/2015 ha 
approvato un Piano di Razionalizzazione e gestione della Partecipazioni anni 
2013/2016, aggiornato successivamente nei comitati di coordinamento e 
controllo dei Comuni soci di Veritas spa e negli organi sociali della società, i 
quali rispettivamente  nelle sedute del 16/02/2017 hanno da ultimo approvato il 

le Partecipazioni di Veritas S.p.A Anni 
2013-2016 e 2017  Stato di Avanzamento e 

Con deliberazione di C.C. N.25 del 27/09/2017 è stata effettuata la ricognizione di 
tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 23 settembre 2016,  
autorizzando  il mantenimento delle seguenti partecipazioni: 

V.E.R.I.T.A.S. Spa; 

AZIENDA DEL CONSORZIO TRASPORTI VENEZIANO (A.C.T.V.) Spa. 

Le partecipazioni societarie dirette del Comune di Camponogara, alla data del 
31/12/2018  sono le  seguenti : 

Società % % 

Possesso 

Valore 

nominale 

Data 

Valore 

A.C.T.V. Spa 0,193%  31/12/2018 

VERITAS SPA 1,258%  31/12/2018 

 

Le partecipazioni societarie indirette del Comune di Camponogara, alla data del
31/12/2018 sono le  seguenti : 

CIPATE DA ACTV SPA   

 FORMA GIURIDICA  MISURA DELLA 

PARTECIAPZIONE 

DI ACTV SPA 

VENIS SPA 5,90% 

THETIS SPA 5,95% 

ATC Esercizio SPA 0,397% 

 

 

 

 

 



3 

 

     

 FORMA GIURIDICA MISURA DELLA 

PARTECIAPZIONE 

di VERITAS SPA 

MOBILI E IMMOBILI VENEZIANI SRL  MIVE 

SRL in liquidazione dal 11/04/2014 

 

SRL 

100,00% 

VENEZIANA IMPIANTI ENERGIE 

RINNOVABILI S.R.L  VIVER SRL 

S.R.L 100,00% 

DEPURACQUE SERVIZI   S.R.L 100,00% 

ECO-RECICLI VERITAS S.R.L SRL 79,00% 

ECOPROGETTO VENEZIA S.R.L SRL 32,08% 

CONSORZIO PER LA BONIFICA E LA 

RICONVERSIONE PRODUTTIVA FUSINA 

CONSORZIO  82,05% 

SIFAGEST S.C.AR.L S.C.A.R.L 64,40% 

ASVO S.P.A  AMBIENTE SERVIZI 

VENEZIANA ORIENTALE SPA  

SPA 55,75% 

 
 FORMA GIURIDICA MISURA DELLA 

PARTECIAPZIONE 

di VERITAS SPA 

LECHER RICERCHE E ANALISI S.R.L S.R.L 50,00% 

VERITAS  CONEGLIANO  S.R.L 48,80% 

S.I.FA S.C.P.A S.C.P.A 30,00% 

INSULA SPA SPA 24,73% 

 
 FORMA GIURIDICA MISURA DELLA 

PARTECIAPZIONE 

MISURA DELLA 

PARTECIAPZIONE 

di VERITAS SPA 

VIVERACQUA S.C.A.R.L. S.C.A.R.L 17,90% 

PORTO MARGHERA SERVIZI INGEGNERIA 

S.C.AR.L 

S.C.A.R.L 18,00% 

VENIS SPA SPA 5,00% 

VEGA  PARCO SCIENTIFICO E 

TECNOLOGICO DI VENEZIA  

S.C.A.R.L. 7,64% 

BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI 

MONASTIER  E DEL SILE  

 0,05% 

CONSORZIO VENENZIA RICERCHE  (SCADENZA 

19/01/2015) PREVISTA LIQUIDAZIONE 

CONSORZIO  23,06% 

 



4 

 

Si fa presente  che in detta relazione non sarà considerata  la revisione delle 
partecipazioni indirette detenute dal Comune di Camponogara in quanto: 

-Veritas S.p.A. è società in house providing, il cui capitale sociale è detenuto dagli Enti 
Locali Soci che esercitano congiuntamente il controllo analogo sui servizi svolti, 
nonché emittente strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati dal 14/11/2014 
ed ha assunto quindi in esito a detta emissione lo stato di Eip (ente di interesse 

comma 1 D. Lgs 39/2010. Si rileva inoltre, che ai sensi 
, comma 5, le disposizioni del D. Lgs. 175/2016, non si applicano alle società 

, comma 1, lettera p) del decreto medesimo, tra le quali 
rientra anche Veritas S.p.A. 

- Actv Spa non risulta essere controllata dal comune di Camponogara secondo le
 

 

Nelle schede che seguono si illustrano   sinteticamente le società partecipate per le 
quali si rileva la relativa compliance rispetto ai requisiti di detenibilità della 
partecipazione indicati gs 175/2016. 

 

Società Azienda Consorzio Trasporto Veneziano -  ACTV S.p.a 

Data di costituzione  La società è stata istituita il 04/12/2000 ed ha 
una durata prevista sino al 31/12/2029 

Sede  Isola del Tronchetto, 32,  - Venezia 

Partita IVA  80013370277 

Quota di partecipazione  0,193% 

Oggetto sociale   attività riconducibili ai 
servizi di trasporto pubblico locale (TPL), con 
qualsiasi mezzo attuati e con qualunque forma 
affidati nonché le attività complementari inerenti 
alla mobilità 

Capitale Sociale suddiviso in 950.972 
azioni 
ciascuna 

Organi della Società Assemblea dei Soci 
 
Consiglio di amministrazione 
Dott. Luca Scalabrin  Presidente  
Sig.ra Federica Biondi   
Consigliere Avv. Eliana Cappuzzo   
Consigliere Dott. Igino Negro   
Consigliere Avv. Alberto Pascucci - Consigliere 
 
 
Collegio Sindacale 
Dott.ssa Maria Giovanna Ronconi  Presidente
Dott. Mirco Crepaldi  Sindaco Effettivo 
Dott. Maurizio Zuin  Sindaco Effettivo 
 
 



5 

 

Organismo dei Vigilanza 
Avv. Antonio Matera  Presidente  
Dott. Ermanno Orler  Componente  
Dott.ssa Maria Giovanna Ronconi 
Componente 
 
Società di Revisione 
Deloitte & Touche S.p.A 
 
Direzione Generale 
Ing. Giovanni Seno  Direttore 
 

Organico medio aziendale n.2.652 alla data del 31/12/2018 

Le attività di produzione di beni e servizi erogati 
dalla Società partecipata sono strettamente 
necessarie per il perseguimento delle finalità 
istituzionali del Comune di Camponogara (art.4 
c.1) 

Si, la Società è necessaria e strategica alle 
finalità istituzionali del Comune di Camponogra

Le attività svolte dalla Società rientrano nelle 
seguenti categorie (art.4 c.2)  . 

riconducibile  ai 
servizi di trasporto pubblico locale, si 
concretizza in una produzione di un servizio di 
interesse generale . 
Si tratta, quindi, di finalità istituzionali eseguibili 
mediante partecipazioni in società , ai sensi 

La società ha per oggetto sociale esclusivo la 
valorizzazione del patrimonio immobiliare (art.4 
c.3)  

NO 

 
del Comune di Camponogara (art.4 c.4)  

NO 

La società ha per oggetto sociale prevalente la 
gestione di spazi fieristici, o la realizzazione e la 
gestione di impianti di trasporto a fune per la 
mobilità turistico-sportiva in aree montane (art.4 
c.7) 

NO 

La Società ha caratteristiche di spin off o di start 
up universitari, o peculiarità analoghe  agli enti 
di ricerca (art.4 c.8) 

NO 

partecipazione da parte del Comune di 
Camponogara è avvenuta in conformità a 
espresse previsioni legislative (art.5 c.1): 

SI 

Società è analiticamente motivato il 
perseguimento delle finalità istituzionali del 
Comune di Camponogara . In particolare, sono 
state poste in evidenza (art.5 c.1): 
 le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta 
. 

SI 



6 

 

(art.20 c.2 a)
Si , a) produzione di un servizio di interesse 
generale

La società è priva di dipendenti o ha un numero 
di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti  (art.20 c.2 b) 

NO 

La società svolge attività analoghe o similari a 
quelle  svolte da altre società partecipate o da 
altri enti pubblici strumentali (art.20 c. 2) 

NO 

Risult  2016  

 2017  

 2018 1.806.837,00  

Si ritiene che la Società debba essere oggetto 
di particolari misure di razionalizzazione del 
presente piano al fine del contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20 c. 2 f) 

NO 

Si ritiene che la Società debba essere 
aggregata ad altre società aventi ad oggetto le 

 

NO 

611 della L.190/2014  
NO, stante la quota di partecipazione comunale 
alla società non è possibile avviare processi di 
riorganizzazione aziendale 

La Società detiene partecipazioni al 31/12/2018 Si la società detiene n. 3 partecipazioni.

 

Motivazioni del mantenimento della partecipazione ad Actv S.p.a 

Il T.U.S.P. all  

un intervento pubblico o sarebbero svolte a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed 
economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che le amministrazioni pubbliche, 
nell'ambito delle rispettive competenze, assumono come necessarie per assicurare la 
soddisfazione dei bisogni della collettività di riferimento, così da garantire l'omogeneità dello 

 

riconducibile  ai servizi di trasporto pubblico locale, si concretizza in 
una produzione di un servizio di interesse generale . 

Si tratta, quindi, di finalità istituzionali eseguibili mediante partecipazioni in società, ai sensi 
, comma 2, lett.a) del T.U.S.P. . 

Per quanto riguarda le partecipazioni detenute da Actv spa si precisa che, (Thetis S.p.a, Venis 
Spa e ATC Esercizio S.p.a) strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali , comma 2 lettera a), trattandosi di 

locale o che sono proprietarie di asseti indispensabili al medesimo esercizio. 

 

 

 



7 

 

VERITAS S.p.a VENEZIANA ENERGIA RISORSE IDRICHE TERRITORIO 
AMBIENTE E SERVIZI 

Data di costituzione  La società è stata istituita il 05/11/2001 ed ha 
una durata prevista sino al 31/12/2050.

Sede  Santa Croce 489,  - Venezia 

Partita IVA  03341820276 

Quota di partecipazione  1,258% 

Oggetto sociale  
gestione di tutti i servizi pubblici connessi con il 
servizio idrico integrato. 

Capitale Sociale importo suddiviso in 
2.219.477 azioni di valore nominale pari ad 

ciascuna. 
Organi della Società Assemblea dei Soci 

 
Consiglio di amministrazione 
Vladimiro Agostini  Presidente 
Marco Bordignon - consigliere 
 Ivano Cavallin Sara Da Lio  - consigliere 
Gianni Dalla Mora - consigliere 
 Francesca De Nardi - consigliere 
Pier Giorgio Ometto - consigliere 
Roberto Panciera - consigliere 
Samuela Zennaro - consigliere 
 
 
Collegio Sindacale 
Giovanna Ciriotto  Presidente 
Giovanni Battista Armellin Sindaco Effettivo
Roberto Giordani  Sindaco Effettivo 
 
Società di Revisione 
EY S.p.A 
 
 

Organico medio aziendale n.2.635,3 alla data del 31/12/2017 

Le attività di produzione di beni e servizi erogati 
dalla Società partecipata sono strettamente 
necessarie per il perseguimento delle finalità 
istituzionali del Comune di Camponogara (art.4 
c.1) 

Si, la Società è necessaria e strategica alle 
finalità istituzionali del Comune di Camponogra.

Le attività svolte dalla Società rientrano nelle 
seguenti categorie (art.4 c.2)  . 

La società ha per oggetto lo svolgimento di 
Servizi Pubblici Locali quali servizi relativi alla 

gestione del servizio idrico integrato negli ambiti 
territoriali ottimali di competenza, nonché servizi 
energetici, cimiteriali e funerari, urbani e 
territoriali 



8 

 

La società ha per oggetto sociale esclusivo la 
valorizzazione del patrimonio immobiliare (art.4 
c.3)  

NO 

del Comune di Camponogara (art.4 c.4) .  
SI 

La società ha per oggetto sociale prevalente la 
gestione di spazi fieristici, o la realizzazione e la 
gestione di impianti di trasporto a fune per la 
mobilità turistico sportiva in aree montane (art.4 
c.7) 

NO 

La Società ha caratteristiche di spin off o di 
start up universitari, o peculiarità analoghe  agli 
enti di ricerca (art.4 c.8) 

NO 

partecipazione da parte del Comune di 
Camponogara è avvenuta in conformità a 
espresse previsioni legislative (art.5 c.1) 

SI 

Società è analiticamente motivato il 
perseguimento delle finalità istituzionali del 
Comune di Camponogara . In particolare, sono 
state poste in evidenza (art.5 c.1): 
 le ragioni e le finalità che giustificano tale 
scelta  

SI 

(art.20 c.2 a) 
Si , a) produzione di un servizio di interesse 
generale. 

La società è priva di dipendenti o ha un numero 
di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti  (art.20 c.2 b) 

NO 

La società svolge attività analoghe o similari a 
quelle  svolte da altre società partecipate o da 
altri enti pubblici strumentali (art.20 c. 2) 

NO 

 2016  

 2017  

 2018  

Si ritiene che la Società debba essere oggetto 
di particolari misure di razionalizzazione del 
presente piano al fine del contenimento dei 
costi di funzionamento (art.20 c. 2 f). 

NO 

Si ritiene che la Società debba essere 
aggregata ad altre società aventi ad oggetto le 

 

Le misure di razionalizzazione sono state 
concluse entro il 31/12/2018. 

611 della L.190/2014  
NO, stante la quota di partecipazione comunale 
alla società non è possibile avviare processi di 
riorganizzazione aziendale. 

La Società detiene partecipazioni al 31/12/2018 Si, la società detiene n.  18    partecipazioni. 



9 

 

  

Motivazioni del mantenimento della partecipazione ad VERITAS  S.p.a 

 

un intervento pubblico o sarebbero svolte a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed 
economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che le amministrazioni pubbliche, 
nell'ambito delle rispettive competenze, assumono come necessarie per assicurare la 
soddisfazione dei bisogni della collettività di riferimento, così da garantire l'omogeneità dello 

 

riconducibile  ai servizi pubblici in materia di servizio  idrico 
integrato e gestione dei rifiuti urbani,  ambientali, energetici , funerari,  industriali al territorio di 
servizi di pulizie in genere nonché in materia di servizi energetici  , si concretizza in una 
produzione di un servizio di interesse generale . 

Si tratta, quindi, di finalità istituzionali eseguibili mediante partecipazioni in società , ai sensi 
 

 

 

Camponogara 13/12/2019 

Il responsabile del Settore Economico Finanziario 

D.ssa Sandra Mozzato 



Allegato sub lett. B) 

 
 
 

 
Patrimonio della PA 

 

  

REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI ART.20 D.LGS. N.175/2016 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 

Città Metropolitana di Venezia 
 

Dati relativi 8 

 

  



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        2

 

 

1. Introduzione  
 
 

proceduto, entro lo scorso 31 dicembre 2018, alla revisione periodica delle partecipazioni detenute 
al 31 dicembre 2017 predisponendo, al ricorrere dei presupposti previsti dalla legge, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione.  
 
A completamento di tale adempimento, entro il 31 dicembre 2019, le medesime amministrazioni, ai 

previste nel piano di razionalizzazione adottato nel 2018.  
 
Entro il 31 dicembre 2019, inoltre, le pubbliche amministrazioni hanno l

2018, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto, corredato da apposita 
relazione tecnica.  
 
Gli atti adottati nel corso del 2019 devono essere comunicati al MEF, esclusivamente secondo le 

-Legge 24 giugno 2014, n. 90, vale a dire tramite 
Partecipazioni del Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it/, ferma restando la 

comunicazione alle competenti Sezioni della Corte dei conti.  
 
Con riferimento alle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2018, gli adempimenti a 

del D.L. n. 90 del 2014 per la rilevazione annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti condotta 
dal Dipartimento del tesoro e condivisa con la Corte dei conti.  
 

richiesti ai fini del censimento annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti nominati negli 
organi di governo delle società ed enti. 
 

associazioni per qualsiasi fine istituiti, gli enti pubblici economici e le autorità di sistema portuale. 
 
In particolare, l'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 2001, stabilisce che: «Per amministrazioni 
pubbliche si intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni 
ordine e grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento 
autonomo, le Regioni, le Province, i Comuni, le Comunità montane, e loro consorzi e associazioni, le 
istituzioni universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non economici nazionali, regionali e 
locali, le amministrazioni, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, l'Agenzia per la 
rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300. Fino alla revisione organica della disciplina di settore, le disposizioni 
di cui al presente decreto continuano ad applicarsi anche al CONI».  
 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        3

2, del menzionato D.Lgs. n. 165/2001, che non rivestono forma societaria, rientrano nel perimetro 
soggettivo del TUSP e, pertanto, sono tenuti ad adottare i piani di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni da essi detenute. Le partecipazioni delle Amministrazioni in detti consorzi non sono 
oggetto di razionalizzazione. 
 

SP, le disposizioni dello stesso TUSP si applicano 
avendo riguardo alle partecipazioni detenute dalle amministrazioni in società a totale o parziale 
partecipazione pubblica, sia diretta che indiretta (c.d. perimetro oggettivo).  
 

la 
titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o la titolarità di strumenti finanziari 
che attribuiscono diritti amministrativi».  
 
Una società si considera:  
- 
socio o di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi nella società;  

- 
tramite di società o altri organismi soggetti al controllo pubblico.  
 

le 
partecipazioni detenute da una pubblica amministrazione per il tramite di una società o di un 
organismo controllati dalla medesima (controllo solitario), sia le partecipazioni detenute per il 

ministrazione medesima 
congiuntamente ad altre Amministrazioni (controllo congiunto). 

 

ndividuazione delle misure di 

esempio, la conferenza di servizi) per determinare una linea di indirizzo univoca - da rendere nota 
agli organi societari - sulle misure di razionalizzazione da adottare.  
 

ettivo di applicazione del TUSP ai sensi del menzionato articolo 2, comma 1, lett. a), 

dovranno procedere ad adottare un autonomo provvedimento di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni detenute. 
 

misure di razionalizzazione per le partecipazioni detenute in società che, nel triennio precedente, 
hanno 
comma 12-quinquies
piani di razionalizzazione da approvarsi entro il 31 dicembre 2019.  

esa.  
 
 
 
 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        4

SI riporta di seguito la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate 
direttamente :

 

    COMUNE DI CAMPONOGARA         

    

Società Partecipate (dirette) al  
31/12/2018 

         

 
Società partecipate a capitale interamente 

pubblico  

  
          

VERITAS SpA -  1,258% 

A.C.T.V. S.p.A. - 
0,193% 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente  
 

Si fa presente  che non sarà considerata la revisione delle partecipazioni indirette detenute 
dal Comune di Camponogara in quanto: 

-Veritas S.p.A. è società in house providing, il cui capitale sociale è detenuto dagli Enti Locali 
Soci che esercitano congiuntamente il controllo analogo sui servizi svolti, nonché emittente 
strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati dal 14/11/2014 ed ha assunto quindi in 
esito a detta e

comma 1 
lettera p) del decreto medesimo, tra le quali rientra anche Veritas S.p.A.; 
 
- Actv Spa non risulta essere controllata dal comune di Camponogara secondo le modalità 

 

In questa sezione si riporta una tabella riepilogativa delle  partecipazioni detenute direttamente

 

Partecipazioni dirette 

NOME 
PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

VERITAS SPA 03341820276 1,258 Mantenimento   
ACTV SPA  80013370277 0,19 Mantenimento  

     

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        5

1 VERITAS     S.P.A  Partecipata 1  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  03341820276 

Denominazione  VERITAS  S.P.A 

Anno di costituzione della società 

2001 n data 04/12/2001 veniva costituita Vesta S.p.A. per atto di fusione con 
costituzione di nuova società tra AMAV S.p.A. ed ASPIV S.p.A., entrambe società 
a capitale pubblico e già Aziende Speciali e quindi in data 20/06/2007 Vesta 
S.p.A. per atto di fusione mediante incorporazione di ACM S.p.A. e del il ramo 
scisso di ASP S.p.A., anche società a capitale pubblico, modificava il proprio 
statuto e la propria denominazione sociale in Veritas S.p.A.  

Veritas S.p.A. successivamente in data 24/10/2017 fondeva per incorporazione 
ASI S.p.A. ed in data 03/10/2018 Alisea S.p.A., entrambe società a capitale 
pubblico che gestivano rispettivamente la prima il servizio idrico e la seconda il 
servizio di igiene urbana negli ambiti territoriali di competenza di Veritas. 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) 

 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

Veritas S.p.A. è società emittente strumenti finanziari quotati in particolare nel 
mercato regolamentato irlandese Irish stock exchange  Ise), segmento Main 
securities market e precisamente titoli obbligazionari ,  nominale di 

, dal 14/11/2014 ( www.ise.ie ) ed ha assunto quindi in esito a detta 

1 del D. Lgs. 39/2010 

(1) A S selezionato un 
. 

(2) 
mediante elenchi ufficiali. 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

- Stato della società
ovvero chiarire lo stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 

- con riferimento Società con azioni quotate in mercati regolamentati re il mercato in cui le azioni 
della società sono quotate; 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        6

- Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati
strumenti e indicare il mercato in cui sono quotati.

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Venezia 

Comune Venezia 

CAP * 30125 

Indirizzo * Santa croce 489 

Telefono * 0417291111 

FAX * 0417291110 

Email * PROTOCOLLO@CERT.GRUPPOVERITAS.IT  

 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 Servizio integrato igiene ambientale (SIA) - cod. 38; Servizio idrico integrato (SII) 
- cod. 36/ cod. 37;  

 92,55% (di cui 52,13% SIA e 40,42% SII) 

Attività 2 * Altri servizi pubblici locali 

* 4,60% 

Attività 3 * Altre attività  

* 2,85% 

Attività 4 *  

pilazione facoltativa  

 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        7

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato (3) 

si 

Deliberazione di quotazione di 
azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui 

 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 

no 

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3) 

 

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre 
attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (4) 

 

(3)  
(4)  

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 
Nel presente riquadro: 

- Riferimento normativo società di diritto singolare ngolare 
che regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP.  



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        8

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2635,3 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

9 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

 

16.200,00 annuo 

 spa, nella seduta del 30 novembre 2017, ha 

per il Consiglio di amministrazione, in misura di 90.000 euro da erogarsi a 
condizione che il bilancio di esercizio della società chiuda in utile, nel caso di 

medesima e al raggiungimento di specifici obiettivi, approvati previamente con 

approvazione del bilancio di esercizio della società. 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

I compensi dei componenti del Collegio sindacale sono stati determinati in 
applicazione dei criteri definiti dalla direttiva per i compensi dei Collegi sindacali 
delle società controllate dal Comune di Venezia, emanata in data 22 aprile 
2013, che a sua volta richiama le tariffe stabilite dal decreto ministeriale 
140/2012, pari a euro 38.096,09 per il Presidente, euro 25.397,39 per i sindaci 
effettivi. 

ATTENZIONE
del TUSP solo nel caso in cui la società non depositi presso il Registro Imprese il bilancio 

 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio                 
18.304.418,00  

 

                 
8.100.276,00   

 

                 
5.489.017,00   

 

                 
5.648.279,00   

 

                 
4.802.625,00

 

ATTENZIONE: Si fa presente che non compila  i dati bilancio 

formato elaborabile secondo la standard XBRL. 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- Numero dei dipendenti



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        9

personale distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- 
rispetto alla data del 31/12/2017, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del numero degli 

art. 11 del TUSP;  

- 
amministratori e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc.; 

-  
 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta Attività 
produttive di beni e servizi  Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti 
tecnologici)  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

335.581.943,00 314.836.778,00 285.718.163,00 

A5) Altri Ricavi e Proventi  11.107.230,00 11.944.503,00 24.339.228,00 

di cui Contributi in conto esercizio 400.193,66 193.135,00 7.498.523,00 

 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta Attività 
consistenti nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e 
finanziaria (Holding)  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

   

 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        10

 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta Attività 
bancarie e finanziarie  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta
Attività assicurative  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 
Premi di competenza, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 
Premi dell'esercizio, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1,258 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        11

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite 
(organismo) (6) 

 

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società (7) 

 

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 
 

(6) 

indirett  
(7)  
 
 

QUOTA DI POSSESSO  TIPO DI CONTROLLO 

 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di patti parasociali  

Si evidenzia che gli Enti Locali soci di Veritas S.p.A. hanno sottoscritto la Convenzione Intercomunale ex 
art. 30 del D.lgs. 267/2000 per la gestione in house a mezzo di VERITAS S.P.A., ovvero per la gestione in 

analogo congiunto, sottoscrivendo altresì a tal fine specifici Patti Parasociali. Inoltre i Comuni soci di 
Veritas S.p.A. hanno approvato lo Statuto della società che contempla altresì strumenti idonei ad 
assicurare i requisiti per la gestione dei servizi pubblici locali in-house providing a mezzo Veritas con 

inamento e Controllo degli Enti Locali 
 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 

Nel presente riquadro: 

- Tipo di controllo
se esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità 
di coordinamento  controllo. 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        12

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
La società ha per oggetto lo svolgimento di Servizi Pubblici Locali quali servizi relativi alla 

idrico integrato
negli ambiti territoriali ottimali di competenza, nonché servizi energetici, cimiteriali e 
funerari, urbani e territoriali  

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato (8)  

Nessuna 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessità di aggregazione di società 
(art.20, c.2 lett.g) 

no 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

si 

locale partecipa approva annualmente specifico atto di indirizzo.  

Esito  

della ricognizione 
mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10) 

 

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2018? 

si 

Note* 

Veritas S.p.A. è società emittente strumenti finanziari quotati su mercati 

comma 1 lettera p) del D.lgs. 175/2016 e le cui disposizioni si applicano a detta 
società solo laddove espressamen
Lgs suddetto. 

(8) 
di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, 
lett.  

(9) Compilare il campo se per  
(10)  
* Campo con compilazione facoltativa  
 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        13

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- Attività svolta dalla partecipata
collettività di riferimento; in caso contrario, indicare altre entità beneficiarie di 

partecipazioni, indicare eventuali servizi resi alle o ricevuti dalle partecipate, nonché attività operative svolte 
dalla holding; 

- Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società
di duplicazione e le altre società partecipate in esse coinvolte; 

- Esito della ricognizion
della ricognizione straordinaria; 

- Modalità (razionalizzazione) ventualmente diverse da 
quelle della ricognizione straordinaria. Nel caso di liquidazione, indicare il termine previsto per la conclusione 
della relativa procedura; 

- Termine previsto per la razionalizzazione un termine 
eventualmente diverso da quello della ricognizione straordinaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        14

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società ha per oggetto lo svolgimento di tutte le attività riconducibili ai servizi pubblici 
locali in materia di servizi idrici, ambientali, energetici, funerari, urbani e territoriali ed 
inoltre in materia di servizi industriali al territorio, di servizi di pulizie in genere nonchè in 
materia di servizi energetici (energia elettrica, gas, teleriscaldamento, cogenerazione, 
etc.). 

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato (8)  

 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società 
(art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 
di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessità di aggregazione di società 
(art.20, c.2 lett.g) 

no 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10) 

 

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2018? 

si 

Note*  

(11) e gestione 
di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, 
lett.  

(12)  



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        15

(13)

* Campo con compilazione facoltativa  
Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

- Attività svolta dalla partecipata

 Se la società gestisce 
partecipazioni, indicare eventuali servizi resi alle o ricevuti dalle partecipate, nonché attività operative svolte 
dalla holding; 

- Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società  attività oggetto 
di duplicazione e le altre società partecipate in esse coinvolte; 

- Esito della ricognizion
della ricognizione straordinaria; 

- Modalità (razionalizzazione)
quelle della ricognizione straordinaria. Nel caso di liquidazione, indicare il termine previsto per la conclusione 
della relativa procedura; 

- Termine previsto per la razionalizzazione
eventualmente diverso da quello della ricognizione straordinaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        16

2 ACTV  SPA Partecipata 2 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  80013370277 

Denominazione  ACTV   S.P.A 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in 
mercati regolamentati (2) 

 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

(14) 
 

(15) 
mediante elenchi ufficiali. 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 
 

Nel presente riquadro: 

- Stato della società
ovvero chiarire lo stato della procedura di liquidazione e la relativa data di presumibile conclusione; 

- Società con azioni quotate in mercati regolamentati
della società sono quotate; 

- Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati
strumenti e indicare il mercato in cui sono quotati. 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        17

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Venezia 

Comune Venezia 

CAP * 30100 

Indirizzo * Isola del Tronchetto, 32, 

Telefono * 0412722111 

FAX * 0415207135 

Email * PROTOCOLLO@PEC.ACTV.IT 

 

*campo con compilazione facoltativa  

 SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 50.3  

 58,4% 

Attività 2 * 49.31  trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane 

* 41,1% 

Attività 3 * 49.39.09  altre attività di trasporti terrestri di passeggeri nca 

* 0,5% 

Attività 4 *  

*  

*campo con compilazione facoltativa  

 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        18

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul 
fatturato (3) 

no 

Deliberazione di quotazione di 
azioni in mercati regolamentati nei 
termini e con le modalità di cui 

 

no 

Società contenuta nell'allegato A al 
D.Lgs. n. 175/2016 

no 

Società a partecipazione pubblica di 
diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di 
diritto singolare (3) 

 

La partecipata svolge attività 
economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre 
attività svolte in regime di mercato 

no 

Riferimento normativo società con 
diritti speciali o esclusivi insieme 
con altre attività svolte in regime di 
mercato (3) 

 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione 
dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle 
Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto 
esclusione (4) 

 

(16)  
(17)  
(18)  
(19)  

 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        19

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione
 
Nel presente riquadro: 

- Riferimento normativo società di diritto singolare
che regolano la società e la loro vigenza anche a seguito della emanazione del TUSP.  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2017 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2652 

Numero dei componenti dell'organo 
di amministrazione 

5 

Compenso dei componenti 
dell'organo di amministrazione 

 

Numero dei componenti dell'organo 
di controllo 

3 

Compenso dei componenti 
dell'organo di controllo 

 

 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio  1.268.931,00 

 

1.048.394,00 

 

976.302,00 

 

739.654,00

 

ATTENZIONE: 
 2017 in 

formato elaborabile secondo la standard XBRL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        20

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta Attività produttive di
beni e servizi  Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

 

Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta Attività consistenti 
nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

   

 

Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta Attività bancarie e 
finanziarie  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        21

 

Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto- Tipologia di attività svolta
Attività assicurative  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - 
Premi di competenza, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - 
Altri proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - 
Premi dell'esercizio, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 
proventi tecnici, al netto delle 
cessioni in riassicurazione 

   

 

  



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        22

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,193% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

 

Quota detenuta dalla Tramite nella 
società (7) 

 

(1) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 
 

(2) 

one. 
(3)  
 
 

QUOTA DI POSSESSO  TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE Tipo di controllo
Tipo di controllo (organismo) partecipata è un organismo.  Non sono considerati 

 a titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del 

TUEL, le associazioni, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo Scegliere un elemento. 

Tipo di controllo (organismo) Scegliere un elemento. 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        23

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

La partecipata svolge un'attività di 
produzione di beni e servizi a favore 
dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività (TPL), con qualsiasi mezzo attuati e con qualunque forma affidati nonché le 
attività complementari inerenti alla mobilità 

Quota % di partecipazione detenuta 
dal soggetto privato (8)  

 

Svolgimento di attività analoghe a 
quelle svolte da altre società (art.20, 
c.2 lett.c) 

Scegliere un elemento. 

Necessità di contenimento dei costi di 
funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 

Scegliere un elemento. 

Necessità di aggregazione di società 
(art.20, c.2 lett.g) 

Scegliere un elemento. 

L'Amministrazione ha fissato, con 
proprio provvedimento, obiettivi 
specifici sui costi di funzionamento 
della partecipata? (art.19, c.5) (9) 

Scegliere un elemento. 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10) Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la 
razionalizzazione (10) 

 

Le misure di razionalizzazione sono 
state concluse alla data del 
31/12/2018? 

Scegliere un elemento. 

Note*  

(4) 
di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, 

 



 

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO        24

(5) Compilare il campo se 
(6)

* Campo con compilazione facoltativa  

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

 

Nel presente riquadro: 

- Attività svolta dalla partecipata
beneficiarie di 

partecipazioni, indicare eventuali servizi resi alle o ricevuti dalle partecipate, nonché attività operative svolte 
dalla holding; 

- Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società
di duplicazione e le altre società partecipate in esse coinvolte; 

- Esito della ricognizion one di un esito eventualmente diverso da quello 
della ricognizione straordinaria; 

- Modalità (razionalizzazione) ventualmente diverse da 
quelle della ricognizione straordinaria. Nel caso di liquidazione, indicare il termine previsto per la conclusione 
della relativa procedura; 

- Termine previsto per la razionalizzazione
eventualmente diverso da quello della ricognizione straordinaria. 

 


